
 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024                         Ano 10, Edição 2.144 Pág. 1/11 

 

 

 

PORTARIA Nº 404/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de 
30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da 
Lei Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Ge-
ral para designar os membros da Defensoria Pública para 
o desempenho de tarefas especiais no âmbito da Defen-
soria Pública do Estado do Amazonas, na forma do art. 
9º, inciso XI da Lei Complementar Estadual n. 01, de 30 
de março de 1990; 
CONSIDERANDO o volume de processos que tramitam 
perante a Defensoria Pública de 1ª Instância Especiali-
zada no Atendimento de Registro Público. 
CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo 
nº24.0.000003146-8; 

RESOLVE: 
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionadas para 
atuarem, sob a Coordenação da Defensora Pública Ro-
simeire de Oliveira Barbosa, em regime de mutirão de 
atendimento para erradicação de subregistro de nasci-
mento, no dia 13/04/2024, das 8h às 13h. 
  

Raquel Ferreira dos Santos 

Wagner de Oliveira Nascimento 

Silvia Maria Magalhães Teixeira 

Railson Araújo da Silva 

Kerollayne Desiree de Aguiar Dinelly 

  
II – ATRIBUIR às aludidas servidoras, o adicional pre-
visto no art. 31, XI, da Lei n.º 4.077/2014, com redação 
dada pela Lei n.º 4.831/2019, no valor correspondente ao 
nível 1 do Anexo XII da mesma lei, pelo período de tra-
balho indicado acima. 
  
Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 Manaus, 22 de março de 2024 
  

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

  
 

PORTARIA N.º 409/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 9º, inciso I, da Lei Complementar n.º 
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do 
art. 9º da Lei Promulgada n.º 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Ge-
ral para designar os membros da Defensoria Pública para 
o desempenho de tarefas especiais no âmbito da Defen-
soria Pública do Estado do Amazonas, na forma do art. 
9º, inciso XI da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 30 
de março de 1990; 
CONSIDERANDO a Resolução n.º 002/2013-
CSDPE/AM, que regulamenta o Plantão dos Defensores 
Públicos do Estado do Amazonas e dos servidores, com 
recente alteração promovida pela Resolução n.º 
003/2024-CSDPE/AM, publicada no Diário Oficial Eletrô-
nico da DPE/AM, Ano 10, edição n.º 2.134, de 13 de 
março de 2023, pág. 12; 
CONSIDERANDO a publicação do Ato Normativo n.º 
01/2024-GDPG/DPE/AM, no Diário Oficial Eletrônico da 
DPE/AM, Ano 10, Edição n.º 2.125, de 1.º de março de 
2024, pág. 3 e 4, que regulamenta o funcionamento dos 
plantões jurídicos e administrativo no âmbito da Defenso-
ria Pública do Estado do Amazonas; 
CONSIDERANDO a publicação da Portaria n.º 24/2024-
GDPG/DPE/AM, publicada no Diário Oficial Eletrônico da 
DPE/AM, Ano 10, Edição n.º 2.090, de 9 de janeiro de 
2024, pág. 4, que estabeleceu a Escala de Plantão da 
Defensoria Pública do Estado do Amazonas na Comarca 
de Manaus-AM para o 1.º Semestre de 2024; 
CONSIDERANDO a publicação da Portaria n.º 
363/2024-GDPG/DPE/AM, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico da DPE/AM, Ano 10, Edição n.º 2.137, de 18 
de março de 2024, pág. 5, que promoveu a 9.ª alteração 
à Escala de Plantão da Defensoria Pública do Estado do 
Amazonas na Comarca de Manaus-AM para o 1.º Se-
mestre de 2024; 
CONSIDERANDO os documentos e informações cons-
tantes no bojo dos processos n.º 24.0.000002844-0, 
24.0.000003244-8, 24.0.000003271-5, 24.0.000003620-
6, 24.0.000003639-7, 24.0.000003733-4 
e 24.0.000003432-7; 

RESOLVE: 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024                         Ano 10, Edição 2.144 Pág. 2/11 

 

 

 

I - ALTERAR a Portaria n.º 24/2024-GDPG/DPE/AM, 
publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPE/AM, Ano 
10, Edição n.º 2.090, de 9 de janeiro de 2024, nos se-
guintes termos: 
II – AUTORIZAR a substituição do(a) servidor(a) Bruna 
de Araújo Folhadadela, designado(a) para a se-
mana 21 do Plantão Criminal, no período de 27/05/2024 
a 02/06/2026, pelo(a) servidor(a) Rodrigo Cavalcante 
dos Santos; 
III - AUTORIZAR a permuta entre os(as) Defensores(as) 
Públicos(as) Ali Assad Hamade de Oliveira e Carolina 
Matos Carvalho Norões, designados(as) para as sema-
nas 15 e 16 do Plantão de Família, referentes aos perío-
dos de 15/04/2024 a 21/04/2024 e de 22/04/2024 a 
28/04/2024, mantendo-se folga como contraprestação 
para ambos os membros; 
IV - AUTORIZAR a substituição dos(as) servi-
dor(as) Deborah Loureiro Ohana Lavareda e Georgia 
Nascimento Juca, designados(as) para a semana 15 do 
Plantão de Família, no período de 15/04/2024 a 
21/04/2024, pelos(as) servidores(as) Taylor Augusto 
Tavares de Souza e Isabela Carolina Carvalho Ben-
tes; 
V - AUTORIZAR a substituição dos(as) servi-
dor(as) Taylor Augusto Tavares de Souza e Isabela 
Carolina Carvalho Bentes, designados(as) para a se-
mana 16 do Plantão de Família, no período de 
22/04/2024 a 28/04/2024, pelos(as) servidores Renata 
Patrícia Torres dos Reis e Luana Pessoa Passos Har-
raquian; 
VI - AUTORIZAR a substituição dos(as) servi-
dor(as) Carolina Palheta de Araújo e Amanda Iquiene 
da Cunha Silva, designados(as) para a semana 18 do 
Plantão Criminal, no período de 06/05/2024 a 
12/05/2024, pelos(as) servidores(as) Vitor Mendonça 
de Souza Vieiralves e Alana Barros Silva Corrêa; 
VII - AUTORIZAR a substituição do(a) servidor(a) Su-
san Brenda Hassan Matos, designado(a) para a se-
mana 13 do Plantão Criminal, no período de 
01/04/2024 a 07/04/2024, pelo(a) servidor(a) Alana Bar-
ros Silva Corrêa; 
VIII - AUTORIZAR a permuta entre os(as) servi-
dor(as) Deborah Loureiro Ohana Lavareda e Ana 
Thereza Barbosa de Souza designados(as) para as se-

manas 14 e 18 do Plantão Cível, referentes aos perío-
dos de 08/04/2024 a 14/04/2024 e de 06/05/2024 a 
12/05/2024; 
IX - AUTORIZAR a substituição do(a) Defensor(a) Pú-
blico(a) Rodolfo Pinheiro Bernardo Lobo Ali Assad 
Hamade de Oliveira, designado(a) para a semana 18 do 
Plantão Criminal, no período de 06/05/2024 a 
12/05/2024, pelo(a) Defensor(a) Público(a) Ali Assad 
Hamade de Oliveira; 
X - DETERMINAR que as solicitações de folgas serão re-
gidas conforme Ato Normativo n.º 01/2024-
GDPG/DPE/AM, no Diário Oficial Eletrônico da DPE/AM, 
Ano 10, Edição n.º 2.125, de 1.º de março de 2024; 
XI – Os Anexos I e II da Portaria n.º 24/2024-
GDPG/DPE/AM, passam a viger conforme anexo único, 
desta Portaria, disponibilizado no sítio eletrônico da De-
fensoria Pública do Estado do Amazonas, no link “Es-
cala de Plantão - Atendimento e Custódia”. 
  
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 27 de março de 2024. 
 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 
PORTARIA N.º 411/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 9º, inciso XII da Lei Complementar nº 01 
de 30 de março de 1990, consolida na forma do art. 9º da 
Lei nº 51, de 21.07.2004, e 
CONSIDERANDO que a eficiência de um contrato está 
diretamente relacionada ao acompanhamento de sua 
execução; 
CONSIDERANDO que por imposição legal a execução 
do contrato administrativo será acompanhada e fiscali-
zada por representante da administração, especialmente 
designado para a função de fiscal e gestor; 
CONSIDERANDO que a Lei n° 14.133/2021 atribui ao 
gestor autoridade para acompanhar sistematicamente o 
desenvolvimento do contrato, o que lhe possibilita corri-
gir, no âmbito da sua esfera de ação e no tempo certo, 
eventuais irregularidades ou distorções existentes, 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024                         Ano 10, Edição 2.144 Pág. 3/11 

 

 

 

RESOLVE: 
I- EXCLUIR, a servidora KEROLLAYNE DESIREE 
DE AGUIAR DINELLY, matrícula n° 000.851-6 A, da 
portaria n° 2064/2023-GDPG/DPE/AM, publicada no Di-
ário Oficial Eletrônico da DPE/AM, Edição n° 2.070 de 06 
de dezembro de 2023, pág. 08, a contar do dia 
01/04/2024. 
II- DESIGNAR, a servidora ANA VIRGINIA DA SILVA 
FERREIRA, matrícula n° 000.734-0 A para, sem preju-
ízo de suas atribuições, atuar como fiscal do Contrato in-
dicado no quadro desta Portaria, a contar do dia 
01/04/2024. 
  

Objeto do Contrato 
Nº do Con-
trato 

O presente contrato tem como objeto a con-
tratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de controle de vetores e 
pragas urbanas, compreendendo serviços de 
desinsetização, desratização e descupiniza-
ção, com fornecimento de materiais e mão de 
obra qualificada, nas dependências das uni-
dades e da Sede da Defensoria Pública do 
Estado do Amazonas – DPE/AM – ALFAMA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 

41/2023 

  
  
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de março de 
2024. 
  

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 

PORTARIA N.º 413/2024-GDPG/DPE/AM  

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 9º, inciso I, da Lei Complementar n.º 
01 de 30 de março de 1990, consolidada na forma do 
art. 9º da Lei Promulgada n.º 51, de 21 de julho de 2004;  
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Ge-
ral para designar os membros da Defensoria Pública para 
o desempenho de tarefas especiais no âmbito da Defen-
soria Pública do Estado do Amazonas, na forma do art. 

9º, inciso XI da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 30 
de março de 1990;  
CONSIDERANDO a Resolução n.º 002/2013-
CSDPE/AM, que regulamenta o Plantão dos Defensores 
Públicos do Estado do Amazonas e dos servidores, com 
recentes alterações promovidas pela Resolução n.º 
003/2024-CSDPE/AM, publicada no Diário Oficial Eletrô-
nico da DPE/AM, ano 10, edição n.º 2.134, de 13 de 
março de 2024, pág.12;  
CONSIDERANDO a publicação do Ato Normativo n.º 
07/2022-GDPG/DPE/AM, no Diário Oficial Eletrônico da 
DPE/AM, Ano 8, Edição n.º 1.780, de 08 de setembro de 
2022, pág. 23 e 24, que regulamenta o funcionamento 
dos plantões jurídicos e administrativo no âmbito da De-
fensoria Pública do Estado do Amazonas;  
CONSIDERANDO a publicação da Portaria n.º 26/2024-
GDPG/DPE/AM, publicada no Diário Oficial Eletrônico da 
DPE/AM, Ano 10, Edição n.º 2.091, de 10 de janeiro de 
2024, pág. 2 a 9, que estabeleceu a Escala de Plantão 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas para o 
interior para o 1.º Semestre de 2024;  
CONSIDERANDO a publicação da Portaria n.º 364/2024-
GDPG/DPE/AM, publicada no Diário Oficial Eletrônico da 
DPE/AM, Ano 10, Edição n.º 2.141, de 22 de março de 
2024, pág. 2-5, que promoveu a 8.ª Alteração à Escala 
de Plantão da Defensoria Pública do Estado do Amazo-
nas para o interior para o 1.º Semestre de 2024;  
CONSIDERANDO as informações constantes no bojo 
dos processos administrativos n. 24.0.000003551-0, 
24.0.000003491-2, 24.0.000003727-0 e 
24.0.000003708-3. 

RESOLVE: 
I - ALTERAR a Portaria n.º 26/2024-GDPG/DPE/AM, 
publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPE/AM, Ano 
10, Edição n.º 2.091, de 10 de janeiro de 2024, nos se-
guintes termos:  
II – AUTORIZAR a substituição da Defensora Pública 
Isabela do Amaral Sales, designada para a semana 12 
do Plantão do Polo de Maués e Alto Rio Negro, pelo 
período de 25/03 a 31/03, pela Defensora Pública Dani-
ele dos Santos Fernandes. 
III – AUTORIZAR a substituição do Defensor Público 
Enio Jorge Lima Barbalho Júnior, designado para as 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024                         Ano 10, Edição 2.144 Pág. 4/11 

 

 

 

semanas 14 e 15 do Plantão do Polo de Coari, pelo pe-
ríodo de 08/04 a 14/04 e 15/04 a 21/04, pela Defensora 
Pública Amanda Silva Farias Dias Pereira.  
IV– AUTORIZAR a substituição da Defensora Pública 
Suian da Rocha e Silva Lopes, designada para a se-
mana 13 do Plantão do Polo do Médio Solimões, pelo 
período de 01/04 a 07/04, pela Defensora Pública Mo-
nalysa Helena Lima Façanha, atribuindo-lhe folga com-
pensatória pela designação. 
V– AUTORIZAR a substituição da servidora Kalitha Bas-
tos dos Santos, designada para a semana 15 do Plantão 
do Polo do Médio Solimões, pelo período de 15/04/ a 
21/04, pelo servidor Rafael Souza Castro. 
VI - AUTORIZAR a alteração da Escala de Plantão do 
Polo do Purus conforme disposto no Memorando n.º 
23/2024 – DPE – COORD. POLO DO PURUS;  
VII - AUTORIZAR a alteração da contraprestação da De-
fensora Pública Mirella Leal Cabral Maciel, designada 
para a semana 24 do Plantão do Polo do Médio Amazo-
nas, pelo período 17/06 a 23/06, para remuneração. 
VIII- DETERMINAR a seguinte escala de colidência entre 
os Polos e Unidades do Interior para atuarem reciproca-
mente como substitutos automáticos em casos de afas-
tamento, impedimento, suspeição, denegação de atendi-
mento e licença médica de seus membros plantonistas, 
definindo que a atuação com base nesta atribuição será 
considerada designação especial para fins de promoção:  
  

Colidência entre Polos e Unidades do Interior 

Polo Rio Negro-Solimões 
Polo do Médio 

Amazonas 

Polo do Médio Solimões 
Polo do Baixo 

Amazonas 

Polo do Médio Madeira Polo do Madeira 

Iranduba, Careiro da Várzea, Careiro Castanho, 
Manaquiri, Autazes, Presidente Figueiredo e Rio 

Preto da Eva 
Polo de Coari 

Polo do Juruá 
Polo de Maués e 
do Alto Rio Negro 

Polo do Purus 
Polo do Alto Soli-

mões 

  
IX – Os Anexos I e II da Portaria n.º 26/2024-
GDPG/DPE/AM, passam a viger conforme anexo único, 
desta Portaria, disponibilizado no sítio eletrônico da De-
fensoria Pública do Estado do Amazonas, no link “Escala 
de Plantão - Atendimento e Custódia”.  

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 27 de março de 2024.  
   

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 
PORTARIA N.º 415/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de 
30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da 
Lei Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 15.01.2019, 
publicada no D.O.E DPE/AM, edição 915, pág. 3/8 de 
16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0017/2022-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores de di-
árias constantes dos anexos I e II da Resolução nº 
002/2017 – CSDPE/AM. 
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 
24.0.000003170-0, datado de 18.03.2024; 

RESOLVE: 
I-AUTORIZAR o deslocamento de Bruno Henrique Soré, 
Defensor Público de 2ª Classe, Nickollas Diego Lima de 
Jesus, Diretor DPE- 5, no trecho Manaus/Lisboa/Ma-
naus, no período de 07 a 12 de abril de 2024, a fim de 
participar da 2ª Edição do EXPOJUD Portugal, apresen-
tando o case: "O impacto da transformação digital na 
DPEAM: das filas reais nas madrugadas para um atendi-
mento on-line organizado e balanceado". 
II - DETERMINAR o pagamento de diárias ao Defensor 
Público e Servidor Público acima relacionados. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 26 de março de 2024 
  

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024                         Ano 10, Edição 2.144 Pág. 5/11 

 

 

 

PORTARIA Nº 417/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 9.º, inciso VIII, da Lei Complementar n.º 01 
de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9.º 
da Lei Promulgada n.º 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Ge-
ral para designar os membros da Defensoria Pública para 
o desempenho de tarefas especiais no âmbito da Defen-
soria Pública do Estado do Amazonas, na forma do art. 
9.º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 
30 de março de 1990; 
CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 1091/2023-
GDPG, publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPE-
AM, em 04 de julho de 2023, Ano 9, Edição nº 1.972, pág. 
3-6/10; 
CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 
24.0.000003699-0; 

RESOLVE: 

I – SUBSTITUIR o Defensor Público Rodolfo Pinheiro 
Bernardo Lobo pelo Defensor Público Ali Assaad Ha-
made de Oliveira na Portaria n.º 1091/2023-
GDPG/DPE/AM, publicada no DOE/AM, em 04 de julho 
de 2023, a fim de atuar nas audiências judiciais da Co-
marcas de Envira, pelo período de 29/04/2024 a 
30/04/2024; 
II – ATRIBUIR ao Defensor Público indicado no inciso 
I, pelo período de 29/04/2024 a 30/04/2024, o Adicional 
de Acumulação, na forma do art. 40, § 3º, da Lei Comple-
mentar Estadual n. 01, de 30 de março de 1990, regula-
mentado pela Resolução nº 13/2019-CSDPE/AM, de 29 
de maio de 2019, observado o limite de duas acumula-
ções. 
 
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 26 de março de 2024 
  
 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 

PORTARIA Nº 418/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar n.º 01, 
de 30 de março de 1990; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Ge-
ral para praticar atos de gestão administrativa, na forma 
do art. 9º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual n.º 
01, de 30 de março de 1990; 
CONSIDERANDO a incumbência do Defensor Público 
Geral para designar os membros da Defensoria Pública 
para o desempenho de tarefas especiais, em consonân-
cia com o art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual 
n.º 01, de 30 de março de 1990; 
CONSIDERANDO o teor do processo administrativo n.º 
24.0.000003644-3, 
RESOLVE 
I – DESIGNAR, em caráter especial, as Defensoras Pú-
blicas de 4ª Classe Suian da Rocha e Silva Lopes e Ela-
nia Cristina Fonseca do Nascimento para coordenar e 
participar da 3ª Sessão do Fórum Permanente de Afro-
descendente da ONU, que ocorrerá entre os dias 16 a 19 
de abril de 2024. 
II – DETERMINAR que os trabalhos desenvolvidos serão 
considerados prestação de relevante serviço público e 
designação especial, para fins do inciso do art. 17, inciso 
V, da Resolução n.º 004/2018-CSDPE/AM, contando-se 
os 4 (quatro) dias da ação como uma designação espe-
cial, para efeito de pontuação. 
  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO, em Manaus, 26 de março de 2024. 
 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 
PORTARIA Nº 419/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 9º, inciso X, da Lei Complementar n.º 01, 
de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º 
da Lei Promulgada nº 51, de 21.07.2004; 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024                         Ano 10, Edição 2.144 Pág. 6/11 

 

 

 

CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Ge-
ral para designar os membros da Defensoria Pública para 
o desempenho de tarefas especiais no âmbito da Defen-
soria Pública do Estado do Amazonas, na forma do art. 
9º, inciso XI da Lei Complementar Estadual nº 01, de 30 
de março de 1990; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Ge-
ral para praticar atos de gestão administrativa, na forma 
do art. 9º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 
01, de 30 de março de 1990; 
CONSIDERANDO o teor da Resolução nº 31/2017-
CSDPE/AM, que cria e regula Polos de Atendimento da 
Defensoria Pública do Estado do Amazonas no interior 
do Estado do Amazonas, publicada no Diário Oficial Ele-
trônico da DPE/AM; 
CONSIDERANDO o teor da Resolução nº 33/2017-
CSDPE/AM, que estabeleceu os Polos de Atendimento 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas no interior 
do Estado do Amazonas; 
CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo nº 
24.0.000003726-1; 

RESOLVE: 
I- SUSPENDER, no período de 08 a 12 de abril de 2024, 
a FGD-6 (Coordenadoria do Interior), nos termos da Lei 
nº 4.831 de 13 de maio de 2019, concedida à Defensora 
Pública Márcia Mileni Silva Miranda Fontelles; 
II- DESIGNAR, pelo período de 08 a 12 de abril de 2024, 
o Defensor Público Lucas Fernandes Matos como Co-
ordenador do Polo do Rio Negro-Solimões, atribuindo-lhe 
a FGD-6 (Coordenadoria do Interior), nos termos da Lei 
nº 4.831 de 13 de maio de 2019; 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 27 de março de 2024. 
  

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 
PORTARIA Nº 420/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 9º, inciso X, da Lei Complementar n.º 01, 

de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º 
da Lei Promulgada nº 51, de 21.07.2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Ge-
ral para designar os membros da Defensoria Pública para 
o desempenho de tarefas especiais no âmbito da Defen-
soria Pública do Estado do Amazonas, na forma do art. 
9º, inciso XI da Lei Complementar Estadual nº 01, de 30 
de março de 1990; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Ge-
ral para praticar atos de gestão administrativa, na forma 
do art. 9º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 
01, de 30 de março de 1990; 
CONSIDERANDO o teor da Resolução nº 31/2017-
CSDPE/AM, que cria e regula Polos de Atendimento da 
Defensoria Pública do Estado do Amazonas no interior 
do Estado do Amazonas, publicada no Diário Oficial Ele-
trônico da DPE/AM; 
CONSIDERANDO o teor da Resolução nº 33/2017-
CSDPE/AM, que estabeleceu os Polos de Atendimento 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas no interior 
do Estado do Amazonas; 
CONSIDERANDO o teor dos Processos Administrativos 
nº 24.0.000003725-3; 

RESOLVE: 
I- SUSPENDER, no período de 08/04/2024 a 12/04/2024, 
a FGD-6 (Coordenadoria do Interior), nos termos da Lei 
nº 4.831 de 13 de maio de 2019, concedida à Defensora 
Pública Letícia Borges de Ornelas; 
II- DESIGNAR, pelo período de 08/04/2024 a 
12/04/2024, a Defensora Pública Emilly Bianca Fer-
reira dos Santos como Coordenadora do Polo do Baixo 
Amazonas, atribuindo-lhe a FGD-6 (Coordenadoria do In-
terior), nos termos da Lei nº 4.831 de 13 de maio de 2019. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 27 de março de 2024. 
  
 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 
 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024                         Ano 10, Edição 2.144 Pág. 7/11 

 

 

 

PORTARIA N.º 421/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de 
30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da 
Lei Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 15.01.2019, 
publicada no D.O.E DPE/AM, edição 915, pág. 3/8 de 
16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0017/2022-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores de di-
árias constantes dos anexos I e II da Resolução nº 
002/2017 – CSDPE/AM. 
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 
24.0.000002784-3, datado de 11.03.2024; 

RESOLVE: 
I-AUTORIZAR o deslocamento de José Maria da Silva 
Júnior, Assessor Técnico II, Gilson Kennedy Pinheiro An-
drade, Auxiliar II, Christopher Menezes Domiciano de 
Holanda Lima, Assistente Técnico em Tecnologia da In-
formação de Defensoria, no trecho Manaus/Iran-
duba/Manaus, no período de 04 a 07 de Abril de 2024, a 
fim de executar serviços de ampliação do Polo de Iran-
duba. 
II-AUTORIZAR o deslocamento de José Marques Gon-
çalves Junior, Auxiliar I de Defensoria, no trecho Ma-
naus/Iranduba/Manaus, no período de 04 de Abril de 
2024, a fim de transportar os servidores públicos 
para executar serviços de ampliação do Polo de Iran-
duba. 
III-AUTORIZAR o deslocamento de José Marques Gon-
çalves Junior, Auxiliar I de Defensoria, no trecho Ma-
naus/Iranduba/Manaus, no período de 07 de Abril de 
2024, a fim de transportar os servidores públicos para 
executar serviços de ampliação do Polo de Iranduba. 
IV - DETERMINAR o pagamento de diárias aos Servido-
res Públicos acima relacionados. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 27 de março de 2024 
  

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 

PORTARIA N.º 424/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 9.º, inciso VIII, da Lei Complementar n.º 01 
de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9.º 
da Lei Promulgada n.º 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Ge-
ral para designar os membros da Defensoria Pública para 
o desempenho de tarefas especiais no âmbito da Defen-
soria Pública do Estado do Amazonas, na forma do art. 
9.º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 
30 de março de 1990; 
CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 1091/2023-
GDPG, publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPE-
AM, em 4 de junho de 2023, Ano 9, Edição nº 1.972, pág. 
3-6; 
CONSIDERANDO o teor do Processo SEI n.º 
24.0.000003757-1; 

RESOLVE: 
I – SUBSTITUIR a servidora Johanna Esther Morales No-
riega pela servidora Fernanda Silva da Encarnação na 
Portaria n.º 1091/2023-GDPG/DPE/AM, vinculada à De-
fensora Pública Adriana Monteiro Ramos Tenuta, a con-
tar de 1º de abril de 2024; 
II - ATRIBUIR à servidora indicada, a contar de 1º de abril 
de 2024, o adicional previsto no art. 31, XI, da Lei n. 
4.077/2014, com as alterações promovidas pela Lei n. 
4831/2019, no valor correspondente ao nível 7 do anexo 
V da mesma lei; 
III - SUSPENDER o pagamento do adicional mencionado 
no inciso II quando a servidora estiver usufruindo férias, 
folgas ou licenças. 
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 27 de março de 2024. 
  

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 
PORTARIA N.º 425/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMA-
ZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024                         Ano 10, Edição 2.144 Pág. 8/11 

 

 

 

pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar n.º 01, de 30 
de março de 1990, 

RESOLVE 
DESIGNAR, a contar de 25 de março de 2024, nos termos 
do disposto na Lei n.º 4.077, de 11 de setembro de 2014, 
alterada pela Lei n.º 4.831, de 13 de maio de 2019, o ser-
vidor para exercer a Função Gratificada abaixo especifi-
cada: 
  

Nome Matrícula 
Denominação/ 
Simbologia 

MAURILIO CA-
SAS MAIA 

000.327-1 
A 

ASSESSORAMENTO SU-
PERIOR / FGS-3 

  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de março de 
2024. 
  

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 
PORTARIA Nº 206/2024-GSPG/DPE/AM 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e; 
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 
24.0.000002668-5; 
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 65, 68 e 69 
da Lei nº 4.320, de 17.03.64; 
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 23, inciso II, alí-
nea “a” da Lei nº 8.666, de 21.06.93, alterada pela Lei nº 
9.648, de 27.05.98, e; 
CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Resolução nº 
043/2014-CSDPE/AM; 

R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR a liberação de adiantamento para Mu-
rilo Rodrigues Breda, Defensor Público, matrícula nº 
000.612-2 A, no valor global de R$ 2.000,00 (dois mil re-
ais), a ser depositado na Conta Bancária n° 9298-3, 
Agência 1747, Banco Bradesco, de acordo com os arti-
gos 2° e 4º da Resolução nº 43/2014-CSDPE/AM, de 19 
de setembro de 2014, para custear pequenas despesas 

de Material de Consumo, no elemento de despesa 
33903089; 
II - ESTABELECER, de acordo com a Resolução nº 
43/2014 – CSDPE/AM, de 19 de setembro de 2014, ar-
tigo 7º, que o prazo de aplicação deste Adiantamento é 
de 90 (noventa) dias, não devendo ultrapassar o tér-
mino de exercício financeiro; 
III – ORIENTAR ao tomador de adiantamento que a 
Prestação de Contas deverá ser apresentada e formali-
zada no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do artigo 9º 
da referida Resolução, contados da data imediata ao final 
do prazo de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, 
se não o fizer nesse prazo; 
IV – DETERMINAR ao setor competente a liberação dos 
recursos ao tomador. 
  
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL 
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 25 de 
março de 2024. 
  

Ana Karoline Santos Pinto Rocha 
Subdefensora Pública Geral do Estado do Amazonas 

 
 
PORTARIA N.º 208/2024-GSPG/DPE/AM 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 10º, da Lei Complementar nº 01 de 
30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da 
Lei Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 15.01.2019, 
publicada no D.O.E DPE/AM, edição 915, pág. 3/8 de 
16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0017/2022-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores de di-
árias constantes dos anexos I e II da Resolução nº 
002/2017 – CSDPE/AM. 
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 
24.0.000003170-0, datado de 18.03.2024; 

RESOLVE: 
I-AUTORIZAR o deslocamento de Rafael Vinheiro Mon-
teiro Barbosa, Defensor Público Geral, no trecho Ma-
naus/Lisboa/Manaus, no período de 07 a 12 de abril de 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024                         Ano 10, Edição 2.144 Pág. 9/11 

 

 

 

2024, a fim de participar da 2ª Edição do EXPOJUD Por-
tugal, apresentando o case: "O impacto da transformação 
digital na DPEAM: das filas reais nas madrugadas para 
um atendimento on-line organizado e balanceado". 
II - DETERMINAR o pagamento de diárias ao Defensor 
Público Geral acima relacionado. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DA SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL 
DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 26 de março de 
2024 
  

Ana Karoline Santos Pinto Rocha 
Subdefensora Pública Geral do Estado 

 
 
PORTARIA Nº 211/2024-GSPG/DPE/AM 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e; 
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 
24.0.000003359-2; 
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 65, 68 e 69 
da Lei nº 4.320, de 17.03.64; 
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 23, inciso II, alí-
nea “a” da Lei nº 8.666, de 21.06.93, alterada pela Lei nº 
9.648, de 27.05.98, e; 
CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Resolução nº 
043/2014-CSDPE/AM; 

R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR a liberação de adiantamento 
para  Jorge Roberto Braga do Nascimento, Auxiliar I de 
Defensoria, matrícula nº 000.179-1A, no valor global de 
R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), a ser depositado 
naconta bancária nº 24521-6, Agência 3726, Banco Bra-
desco, de acordo com os artigos 2° e 4º da Resolução nº 
43/2014-CSDPE/AM, de 19 de setembro de 2014, para 
custear pequenas despesas de serviços de terceiros – 
Pessoa Jurídica, no elemento de despesas 33903989; 
II - ESTABELECER, de acordo com a Resolução nº 
43/2014 – CSDPE/AM, de 19 de setembro de 2014, ar-
tigo 7º, que o prazo de aplicação deste Adiantamento é 
de 90 (noventa) dias, não devendo ultrapassar o tér-
mino de exercício financeiro; 

III – ORIENTAR ao tomador de adiantamento que a 
Prestação de Contas deverá ser apresentada e formali-
zada no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do artigo 9º 
da referida Resolução, contados da data imediata ao final 
do prazo de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, 
se não o fizer nesse prazo; 
IV – DETERMINAR ao setor competente a liberação dos 
recursos ao tomador. 
 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL 
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 26 de 
março de 2024. 
  

Ana Karoline Santos Pinto Rocha 
Subdefensora Pública Geral do Estado 

 
 
PORTARIA Nº 014/2024-DA/DPE/AM 

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 
20, XII, da Resolução nº 012/2020-CSDPE/AM (Consoli-
dada) de 13 de maio de 2020, publicada no D.O.E 
DPE/AM, edição nº 1.227, pag.4/48 de 13.05.2020; 
CONSIDERANDO a deliberação do Defensor Público-
Geral do Estado do Amazonas, nos autos do processo nº 
23.0.000000026-4, que delegou à Diretoria Administra-
tiva a atribuição para conduzir o procedimento sanciona-
tório; 
CONSIDERANDO o Parecer n.º 129/2024/DAJAI, que 
sugeriu fosse dado conhecimento e negado provimento 
ao Recurso Administrativo interposto pela empresa Pi-
mentel Turismo e Transportes LTDA.; 
CONSIDERANDO a decisão do Defensor Público-Geral, 
exarada por intermédio do Despacho n.º 941/2024-
GDPG/DPE/AM, que acolheu o Parecer n.º 
129/2024/DAJAI; 
CONSIDERANDO o que preconiza o art. 84 da Lei 
2.794/2003, que regulamenta o processo administrativo 
no âmbito da Administração Pública Estadual. 

R E S O L V E: 
I. CONHECER E NEGAR PROVIMENTO ao Recurso 
Administrativo interposto por Pimentel Turismo e Trans-



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024                         Ano 10, Edição 2.144 Pág. 10/11 

 

 

 

portes LTDA. para manter a decisão administrativa publi-
cada na Portaria nº 001/2023-DA/DPE/AM, que aplicou a 
penalidade de multa no montante de R$ 20% (vinte por 
cento) sobre o valor contratado, correspondente a R$ 
16.685,01 (dezesseis mil seiscentos e oitenta e cinco re-
ais e um centavo). 
II. DECLARAR, por decurso do tempo, a perda dos efei-
tos das penalidades de suspensão temporária de partici-
pação em licitação e impedimento de contratar com a 
DPE/AM. 
III. NOTIFICAR a empresa Pimentel Turismo e Transportes 
LTDA. acerca da decisão referenciada. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA DEFENSORIA PÚ-
BLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 26 
de março de 2024. 
  

CAROL REGINA XAVIER ROCHA 
Diretora Administrativa 

 
 
EXTRATO DA ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CON-
SELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO AMAZONAS REALIZADA NO DIA 28 DE 
FEVEREIRO DE 2024 
Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e quatro, às 14h, na sede da Defensoria Pú-
blica Geral do Estado do Amazonas, na sala de reuniões 
do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 
do Amazonas, reuniu-se, em Sessão Ordinária, o Conse-
lho Superior, eleito em 1º de dezembro de 2023 e empos-
sado em 19 de janeiro de 2024, sob a presidência do 
Exmo. Sr. Defensor Público-Geral, Dr. Ricardo Queiroz 
de Paiva, Conselheiro nato. Presentes os Exmos. Srs. 
Conselheiros natos e eleitos, Dra. Manuela Cantanhede 
Veiga Antunes e Dr. Marco Aurélio Martins da Silva, 
pela 1ª Classe: Dr. Eduardo César Rabello Ituassú e Dra. 
Manuela Cantanhede Veiga Antunes, pela 2ª Classe: 
Dra. Larisse Silva Oliveira; pela 3ª Classe: Dr. Gabriel 
Herzog Kehde e Dr. Inácio de Araújo Navarro; e pela 4ª 
Classe: Dr. Murilo Rodrigues Breda e Dra. Renata Visco 
Costa de Almeida. Presente a Presidente da Associação 
dos Defensores Públicos do Amazonas – ADEPAM, 
Exma. Sra. Defensora Pública Dra. Melissa Souza Credie 

Borborema. Ausente justificadamente o Exmo. Sr. Con-
selheiro Dr. Thiago Nobre Rosas. Presente o servidor Jú-
nio Laureano de Souza Barbosa. Constatado o quórum 
regular de funcionamento do Órgão Colegiado, foi decla-
rada aberta a Reunião e o Conselho passou a delibe-
rar. EXPEDIENTE. I – APROVAÇÃO DA ATA DA 2ª RO 
– 2024. Aprovada. II - COMUNICAÇÕES DO PRESI-
DENTE E DOS CONSELHEIROS. O Exmo. Sr. Presi-
dente, Dr. Ricardo Queiroz de Paiva, informou ser esta 
sua última Sessão como Defensor Público-Geral, despe-
diu-se de todos, agradeceu pelo empenho no decorrer 
das composições na contribuição do Colegiado para 
avanços na Defensoria Pública, especialmente como 
foco nos assistidos, desejou sorte e dedicação a to-
dos. IV – RELATO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA. A 
Secretaria Executiva informou que o Exmo. Sr. Conse-
lheiro Dr. Thiago Nobre Rosas está em ação pelo Projeto 
POP RUA, motivo pelo qual não poderá participar da pre-
sente Sessão. VI - MOMENTO DO DEFENSOR, DO 
SERVIDOR E DO CIDADÃO. Com a palavra, o servidor 
Júnio Laureano de Souza Barbosa solicitou que a Defen-
soria Pública observe os direitos das Pessoas com Defi-
ciência, que pratique a legislação em vigor, que alegar 
falta de orçamento não justifica a inobservância dessas 
legislação. IX – DISTRIBUIÇÃO DE MATÉRIA: 1) PRO-
CESSO Nº 24.0.000001578-0. INTERESSADO: ASSO-
CIAÇÃO DOS SERVIDORES DA DEFENSORIA PÚ-
BLICA. ASSUNTO: ACESSO À TRANSMISSÃO DAS 
REUNIÕES DO CSDPEAM. Distribuído, por sorteio ele-
trônico, ao Exmo. Sr. Conselheiro Dr. Thiago Nobre Ro-
sas para relatoria. 2) PROCESSO Nº 22.0.000005871-1. 
INTERESSADO: DEFENSORIA-GERAL. ASSUNTO: 
AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PAD. Distribu-
ído, por sorteio eletrônico, ao Exmo. Sr. Conselheiro Dr. 
Murilo Rodrigues Breda para relatoria. 3) PROCESSO Nº 
23.0.000009447-1. INTERESSADO: CORREGEDORIA-
GERAL. ASSUNTO: AVERIGUAÇÃO. Distribuído, por 
sorteio eletrônico, ao Exmo. Sr. Conselheiro Dr. Eduardo 
César Rebello Ituassú para relatoria. ORDEM DO DIA. I 
– RELATÓRIO, DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO. 1) 
PROCESSO Nº 24.0.000002076-8. INTERESSADA: 
DEFENSORIA-GERAL. ASSUNTO: ALTERAÇÃO DA 
RESOLUÇÃO Nº 012/2020-CSDPE/AM. Aprovada por 
unanimidade. 2) PROCESSO Nº 24.0.000000564-5. IN-
TERESSADA: DEFENSORIA-GERAL. ASSUNTO: 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024                         Ano 10, Edição 2.144 Pág. 11/11 

 

 

 

FUNDEP. CONSELHEIRO-RELATOR: DR. GABRIEL 
HERZOG KEHDE. O Colegiado acolheu por unanimi-
dade o voto do Exmo. Sr. Conselheiro que votou pela re-
gularidade da administração do FUNDEP, exercício 
2023, com o consequente arquivamento dos presentes 
autos. 3) PROCESSO Nº 23.0.000009080-8. INTERES-
SADO: DEFENSORIA PÚBLICA DE 1º INSTÂNCIA ES-
PECIALIZADA EM INTERESSES COLETIVOS. AS-
SUNTO: CONFLITO DE ATRIBUIÇÃO COLETIVA. 
CONSELHEIRO RELATOR: DR. EDUARDO CÉSAR 
RABELLO ITUASSÚ. O Colegiado acolheu, por maio-
ria, o voto do Exmo. Sr. Relator, Dr. Eduardo César Re-
bello Ituassú que votou entendendo que a Resolução 
nº04/2019 deste Egrégio Conselho Superior já trata da 
questão de forma adequada e precisa, bastando que haja 
a necessária comunicação ao Excelentíssimo Senhor 
Defensor Público Geral para a designação de substituto 
para atendimento do grupo com interesse/direitos coli-
dentes, contudo, caso se entenda pela necessidade de 
estudos para criação de novo órgão de atuação para a 
tutela de interesses coletivos, que sejam seguidos os pro-
cedimentos previstos no capítulo III da própria Resolução 
nº04/2019- CSDPE, vencido o voto divergente da Exma. 
Sra. Conselheira Dra. Larisse Silva Olveira que propôs a 
fixação de um substituo automático, seguida pelos Ex-
mos. Sr. Conselheiros Dr. Gabriel Herzog Kehde e Dra. 
Renata Vsico Costa de Almeida. 4) PROCESSO Nº 
23.0.000000745-5. INTERESSADA: CORREGEDORIA-
GERAL. ASSUNTO: AVERIGUAÇÃO. CONSELHEIRO-
RELATOR: DR. GABRIEL HERZOG KEHDE. Conforme 
estabelece o §5º, inciso XXI, do artigo 16 do Regimento 
Interno do Conselho Superior (Resolução nº 004/2012-
CSPDE/AM), foi lavrada Ata Exclusiva para esse 
item. 5) PROCESSO Nº 23.0.000000657-2. INTERES-
SADA: CORREGEDORIA-GERAL. ASSUNTO: AVERI-
GUAÇÃO. CONSELHEIRA-RELATORA: DRA. LA-
RISSE SILVA OLIVEIRA. Conforme estabelece o §5º, 
inciso XXI, do artigo 16 do Regimento Interno do Conse-
lho Superior (Resolução nº 004/2012-CSPDE/AM), foi la-
vrada Ata Exclusiva para esse item. E por não haver mais 
nada a ser discutido, a Exma. Sra. Presidente do Conse-
lho Superior deu a presente sessão por encerrada, às 
15:15h. Eu, Erika Serrão Folhadela, Secretária Executiva 
do Conselho Superior, digitei a presente ata, que vai por 
todos assinada. 

  
 
 


		2024-03-27T20:32:31-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-03-27T20:32:52-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-03-27T20:33:19-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-03-27T20:33:43-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-03-27T20:34:10-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-03-27T20:34:31-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-03-27T20:34:59-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-03-27T20:35:17-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-03-27T20:35:45-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-03-27T20:36:12-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-03-27T20:36:46-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento




